⁵³ Az A-kézirat másolója által betoldott rész. A *Semita recta* alkimista irat, amit a domonkos rendi filozófusnak tulajdonítottak – ám nem az ő műve. (PASQUALETTI, 2011, 93.) Valójában minden bizonnyal Albertus Magnus (1193-1280) *De rebus metallicis et mineralibus* című írására utal a szerző. (BRUNELLO, 1975, 63.)

⁵⁴ Az itt említett *torna-ad solem* nevű növény egészen bizonyosan nem azonos a ma *tornasole* néven ismert lakmusz-zuzmóval, lévén hogy a szöveg a szóban forgó növény magját említi. Brunello szerint egyértelműen a textilfestésre is használt *Croton tinctorium* L. (*Crotophora tinctoria* J.) terméséről van szó. Ezt a növényt olykor *morella* néven is említik, s mivel a belőle kivont színyanyag ibolyaszín volt, feltehetőleg ebből az elnevezésből ered a *morello* név, ld. Cennini: *Il libro dell'Arte*, XVIII. fej. (BRUNELLO, 1975, 65.)

extrahe sucum per eundem modum donec habeas de eo satis. ⁸ Deinde recipe alias petias lini bene mundas et usitatas, et que sint primo balneate primo in lixivio facto de aqua et calce viva semel vel bis, et postea cum aqua clara lava peroptime et sicca; et etiam simpliciter sine calce possunt fieri; et dissiccatas mictre in dicta scutella ubi est sucus predictae herbe, et fac ut petie recipiant de predicto suco tantum quod bene inebrientur, et permictre stare in dicta scutella per diem unam vel noctem. ⁹ Postea habeas locum obscurum et humidum ubi ponas terram bonam de orto in uno schifo sive alio vase apto, aut supra solum cellarii, ubi ventus, sol, neque pluvia vel aqua pertingant, et super qua terra sit proiecta de multa urina sani hominis bibentis vinum, et super qua etiam facias magisterium de cannis subtilibus vel aliis virgulis lingneis, ita quod petie iste sic balneate de dicto suco possint extendi supra vaporem urine ita quod non tangant terram balneatam urina, sicut supra dictum est, quia deguastarentur, et sic postea stent per tres vel quatuor dies aut quousque ibi desiccentur. ¹⁰ Deinde dictas petias pone infra libros et tene in cassa vel pone in vase vitri, et octura et pone infra calcem vivam non extinctam in loco remoto et sicco, et serva ad opus tuum.

[X] ¹De viridi colore

²[V]iridis color naturalis reperitur sic, videlicet terra viridis, qua communiter pictores utuntur, et viride azurium. ³Alie autem species viridis coloris artificialiter extrahuntur a rebus naturalibus conpositis in quibus ipsa natura operata est, et in eis est potentialiter nondum ad actum productus, sed per debitum artificium deducuntur de potentia ad actum, verbi gratia ut apparet in ere quod est rubeum et per artificium fit viride et etiam apparet in prunis merolis, de quibus superius feci mentionem, que ita vocantur iuxta vulgare romanum in cuius territorio habundantur et quamplurimum reperiuntur. ⁴ Et tertio manifestatur in liliis azurinibus que vocantur hyreos et tamen convertuntur per artificium in purissimum colorem viridem. ⁵ De quibus liliis color fit sic. ⁶ Recipe flores predictos recentes tempore veris quando crescunt et pista in mortario marmoreo vel eneo et cum una petia exprime sucum in scutella vitreata et in dicto suco balnea alias petias lini mundas et semel vel bis balneatas et dissiccatas in aqua aluminis rocche et, cum bene inebriate fuerint petie huiusmodi in dicto suco liliorum, permictre siccari ad umbram et serva inter cartas librorum vel papiri, quia ex isto suco sic reservato fit cum giallolino pulcherrimum viride et nobile ad ponendum in carta; et nota quod, postquam fuerint desiccate petie, si iterum balneantur in dicto suco et desiccentur, prevalebunt. ⁷ Et